​CÂMARA DOS DEPUTADOS
​Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

REQUERIMENTO Nº DE 2023

(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer moção de Aplauso e Louvor

em favor dos Policiais da Brigada

Militar do Rio Grande do Sul

lotados no 32º BPM, 4ª cia, 2º

pelotão, nos municípios de Dois

Irmãos/RS e Morro Reuter/RS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos

Deputados, seja aprovada Moção de Aplauso e Louvor em favor de dois

Policiais da Brigada Militar do Rio Grande do Sul, lotados no 32º Batalhão de

Polícia Militar (BPM), 4ª Cia, 2º Pelotão, nos Municípios de Dois Irmãos/RS e

Morro Reuter/RS, que no dia 9 de março de 2023, realizaram ato de bravura ao

salvar a vida de uma mulher que era feita de refém, durante uma tentativa de

homicídio.

Agraciados: Sd Erique da Silva dos Santos

Sd Ezequiel da Silva Soares

Sd Lucas Nogueira da Silva

Sd Maurício Fabiano de Oliveira

*C
D2

32
46

12
04

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232461204700

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
3

16
:4

8:
58

.7
00

 -
CS

PC
CO

​CÂMARA DOS DEPUTADOS
​Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo prestar justa homenagem

aos policiais da Brigada Militar gaúcha Erique da Silva dos Santos, Ezequiel

da Silva Soares, Lucas Nogueira da Silva e Maurício Fabiano de Oliveira,

em virtude do bravo salvamento realizado na noite do dia 9 de março de 2023,

no Município de Dois Irmãos/RS.

Na oportunidade, por volta das 19h1, efetivo do 32º BPM foi

acionado para averiguar a ocorrência de um suspeito que estava, inicialmente,

apedrejando2 uma loja, no interior das Malharias Daiane, na beira da BR-116. Na

ocasião, o suspeito invadiu o local procurando pela ex-companheira, pois não

aceitava o término de um relacionamento com ela. A ex-companheira havia se

demitido da loja dois dias antes3, temendo, exatamente, que o suspeito pudesse

vir atrás dela na empresa. Uma vez que o suspeito não encontrou sua

ex-companheira, passou a fazer de refém uma senhora de 46 anos que nem

conhecia, exigindo que os demais funcionários da loja trouxessem a

ex-companheira do suspeito naquele local, sob pena de matar a senhora que

estava sob seu domínio naquele momento.

Durante longos minutos a senhora feita de vítima, Madalena Staudt,

ficou sob a ameaça do criminoso, sofrendo agressões graves, enquanto o

criminoso tentava cortar seu pescoço com cacos de uma garrafa de vidro e

ameaçava colocar fogo no local com um coquetel molotov. A senhora passou por

uma situação terrível, perdendo sangue, sufocada e lesionada, tendo buscado

3

https://jornaldoisirmaos.com.br/noticia/10032023-homem-que-mantinha-mulher-refem-e-morto-apos-intervenca
o-da-bm-em-dois-irmaos

2 https://guaiba.com.br/2023/03/09/autor-de-tentativa-de-feminicidio-e-morto-a-tiros-pela-bm-em-dois-irmaos/

1

https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2023/03/10/homem-invade-loja-faz-mulher-refem-e-e-morto-p
ela-policia-em-dois-irmaos.ghtml

*C
D2

32
46

12
04

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232461204700

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
3

16
:4

8:
58

.7
00

 -
CS

PC
CO

https://jornaldoisirmaos.com.br/noticia/10032023-homem-que-mantinha-mulher-refem-e-morto-apos-intervencao-da-bm-em-dois-irmaos
https://jornaldoisirmaos.com.br/noticia/10032023-homem-que-mantinha-mulher-refem-e-morto-apos-intervencao-da-bm-em-dois-irmaos
https://guaiba.com.br/2023/03/09/autor-de-tentativa-de-feminicidio-e-morto-a-tiros-pela-bm-em-dois-irmaos/
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2023/03/10/homem-invade-loja-faz-mulher-refem-e-e-morto-pela-policia-em-dois-irmaos.ghtml
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2023/03/10/homem-invade-loja-faz-mulher-refem-e-e-morto-pela-policia-em-dois-irmaos.ghtml

​CÂMARA DOS DEPUTADOS
​Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

forças dentro de si4 para aguentar os golpes desferidos pelo suspeito sem perder

a consciência.

A unidade Brigada Militar, composta inicialmente pelos Soldados

Erique da Silva dos Santos e Ezequiel da Silva Soares, ao chegar ao local, tentou

negociar com o agressor, pedindo que o homem soltasse a vítima. Porém, o

agressor não cedia aos pedidos da Polícia, bem como não permitiu que ela fosse

socorrida por atendimento médico. Nesse momento, na presença dos Policiais,

surpreendentemente o agressor continuou a desferir novos golpes de cacos da

garrafa de vidro no pescoço da vítima. Ele estava prestes a matá-la5 e os

Brigadianos não tiveram escolha: brava e tecnicamente desferiram disparos

contra o suspeito, vindo a neutralizá-lo em legítima defesa de terceiros6.

Em seguida, outros policiais, os soldados Lucas Nogueira da Silva e

Maurício Fabiano de Oliveira, deram continuidade ao salvamento da vítima. Eles

optaram por não aguardar a chegada da ambulância no local e levaram a mulher,

que estava sangrando, na própria viatura policial até o Hospital-Geral de Novo

Hamburgo para que pudesse receber socorro médico. A vítima foi medicada e

está bem, em repouso em sua casa.

A conduta mencionada evidencia um ato de bravura por parte dos

policiais, que impediram que a vítima fosse assassinada de forma fria e cruel pelo

agressor. Ambos os policiais agiram com coragem e técnica para interromper a

injusta agressão que a vítima estava sofrendo, além de levá-la ao hospital a

tempo de evitar uma perda excessiva de sangue.

6

https://www.jornalnh.com.br/noticias/regiao/2023/03/10/video-mostra-funcionaria-mantida-refem-por-agressor-
que-invadiu-malharia-em-dois-irmaos.html

5

https://www.correiodopovo.com.br/not%C3%ADcias/pol%C3%ADcia/homem-tenta-matar-mulher-e-acaba-mort
o-pela-brigada-militar-em-dois-irm%C3%A3os-1.998666

4

https://odiario.net/noticias/estado-pais-mundo/eles-foram-meus-anjos-diz-mulher-salva-pela-brigada-militar-em
-dois-irmaos/

*C
D2

32
46

12
04

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232461204700

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
3

16
:4

8:
58

.7
00

 -
CS

PC
CO

https://www.jornalnh.com.br/noticias/regiao/2023/03/10/video-mostra-funcionaria-mantida-refem-por-agressor-que-invadiu-malharia-em-dois-irmaos.html
https://www.jornalnh.com.br/noticias/regiao/2023/03/10/video-mostra-funcionaria-mantida-refem-por-agressor-que-invadiu-malharia-em-dois-irmaos.html
https://www.correiodopovo.com.br/not%C3%ADcias/pol%C3%ADcia/homem-tenta-matar-mulher-e-acaba-morto-pela-brigada-militar-em-dois-irm%C3%A3os-1.998666
https://www.correiodopovo.com.br/not%C3%ADcias/pol%C3%ADcia/homem-tenta-matar-mulher-e-acaba-morto-pela-brigada-militar-em-dois-irm%C3%A3os-1.998666
https://odiario.net/noticias/estado-pais-mundo/eles-foram-meus-anjos-diz-mulher-salva-pela-brigada-militar-em-dois-irmaos/
https://odiario.net/noticias/estado-pais-mundo/eles-foram-meus-anjos-diz-mulher-salva-pela-brigada-militar-em-dois-irmaos/

​CÂMARA DOS DEPUTADOS
​Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

A vítima, ainda em fase de recuperação, decidiu encontrar

pessoalmente os policiais que a salvaram e expressou sua gratidão pela nova

chance de viver: "Quero agradecer muito. Vocês salvaram minha vida. Se não

fossem vocês, eu não estaria mais aqui. Foram meus anjos", disse.

Portanto, faz-se necessário que a Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados reconheça e agradeça

esses policiais por seus atos de bravura. É importante valorizar esses e outros

atos de coragem das polícias que, muitas vezes, não recebem o reconhecimento

merecido, apesar de colocarem suas vidas em risco para proteger a sociedade.

Ante o exposto, este deputado pede aos ilustres parlamentares

membros da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

que aprovem o presente requerimento de moção de aplauso e louvor aos

valorosos Policiais Militares, Soldados da Brigada Militar Erique da Silva dos

Santos, Ezequiel da Silva Soares, Lucas Nogueira da Silva e Maurício Fabiano de

Oliveira.

Sala das Comissões, em 28 de março de 2023.

Marcel van Hattem

Deputado Federal (NOVO/RS)

*C
D2

32
46

12
04

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232461204700

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
3

16
:4

8:
58

.7
00

 -
CS

PC
CO

Requerimento
(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer moção de Aplauso e

Louvor em favor dos Policiais da Brigada

Militar do Rio Grande do Sul lotados no 32º

BPM, 4ª cia, 2º pelotão, nos municípios de

Dois Irmãos/RS e Morro Reuter/RS.

Assinaram eletronicamente o documento CD232461204700, nesta ordem:

 1  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 2  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 3  Dep. Sanderson (PL/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232461204700

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
3

16
:4

8:
58

.7
00

 -
CS

PC
CO